ciale Friesche Bibliotheek te Leeuwarden <sup>5)</sup> dan ook geen enkel woord ter verdediging behoeft.

De geadresseerde, JOHANNES SAECKMA, is raadsheer in het Hof van Friesland en curator der Universiteit te Franeker geweest. En wat den inhoud ervan betreft: deels draait die om een publicatie van ALTHUSIUS, deels om het conflict, dat de stad Emden, in bondgenootschap met de Republiek der Vereenigde Nederlanden, langen tijd met den Oostfrieschen landsheer, gesteund door JACOBUS I van Engeland, heeft gehad <sup>6)</sup>.

## I.

S. P.

Judicium tuum, vir clarissime, de refutatione mea, quam in Barclajum <sup>7)</sup> scripsi, cum desiderio exspecto. Hoc quia ob occupationes tuas hucusque ad me non pervenit, te hisce meis monendum esse duxi, ne aliis negotiis districtus ejus oblivio tibi obrepat. Sic itaque existimes velim, te nihil mihi gratius hoc tempore posse facere, quam si diligentissime in hanc censuram meam Barclajanam inquiras et animadvertas liberrime. Ego veritatem et justitiam indago, quam paratus sum a quovis audire et exoculari, imprimis vero a te et tui similibus viris doctissimis et excellentissimis. Contra veritatem sciens nihil dicam, vel scribam. Gravamen sententia nupera absque culpa vestra tertio ordini illatum, nos adhuc torquet, exagitat et in varias partes distrahit. Conamur enim variis modis huic rei remedium quaerere. Non dubito quin Camera Imperialis ad quam appellavimus et a qua indies citationem exspectamus, sententiam hanc sit correctura. Sed causae expeditio et definitio tardior ibi est et longior, quam nobis expediat. Vix enim inter decennium causa haec ibidem terminari poterit. Et vereor ne ibidem transactio Oisterhusana ob varias causas periclitetur et cassetur. Possent illustrissimi Domini Ordines, si vellent, per modum revisionis, vel declarationis, nos commode juvare, de qua re mihi literae eorundem ad Collegium Deputatorum et Administratorum scriptae spem fecerunt. Feceritis nobis gratissimum si adversae partis deductionem, si non iisdem verbis saltem argumentis extractis, ad nos miseritis, cum notis et observationibus vestris atque refutatione. Qua in re tertio Ordini gratissimum facturi estis. Bene vale et Dn. D. Hillamam <sup>8)</sup>, virum clarissimum, meis verbis peramanter saluta. Embda, 8 Decembris A 1611.

Tui observantissimus

Johan Althusius D. et S.

Adjunctas literas quaeso Dn. D. Sibrando <sup>9)</sup> mittas.

## II.

Literae tuae, vir clarissime et consultissime, fuere mihi gratissimae, imprimis quod benevolentiae tuae in me testimonium continerent,

et solitudinem tuam pro causae nostrae emphyteuticae felici successu exprimerent. Ingratissimus essem nisi hunc tuum in nos affectum benevolum agnoscerem et exoscularer. Inhibitionem contra Dominum et consortes in Camera Imperiali impetravimus, non quod nobis sit animus causae decisionem in Camera expectare, sed ut hac impetrata ab attentatis lite pendente contra Comitem et consortes tuti esse possemus. Hac enim non impetrata, officarii nos vexare non destitissent, et difficilior omnis actio futura cum Domino Comite foret. Praesertim quando laudum in rem judicatam transiisset, vel homologatum fuisset. Melior ratio componendae et sopiendae hujus controversiae et litis, meo iudicio, non est, quam si ab illustrissimis Dominis Ordinibus tres alii viri eligantur, qui hanc causam una cum cujusque partis prioribus, vel novis compromissariis tractent et omnibus modis, facta praediorum fundorumve oculari inspectione, tentent an causa transigi et amicabiliter componi possit; tota inquam causa vel partes aliquae; et id quod superest et inter partes amicabiliter componi non potest, arbitrio et iudicio seu laudo Dominorum compromissariorum submitatur. Quam ob causam Dominus D. Amama<sup>10)</sup>, syndicus tertii Ordinis, in Hollandiam nuper est missus. A quo indies expectamus literas de successu nos erudientes.

Litterae Dominorum illustrissimorum Ordinum ad Dominum Comitem scriptae εν πλατα hoc negotium attingunt. Quae vero ad Collegium Administratorum fuerunt scriptae bonam in spem nos erexerunt, et causam ad missionem Domini syndici praebuerunt. Quod negotium hoc Domino Cromholtio<sup>11)</sup> et aliis bonis viris commendare pergatis eo ipso nobis gratissimum fecistis, et vestram erga nos benevolentiam et studium, quae satis hic experti sumus, declarastis, pro quibus vobis gratias maximas agimus. Hinc spem concepimus, vos, ad causam hanc tractandam vocatos, studium vestrum et operam nobis non denegaturos. Bene merendi de tertio Ordine Frisiae nulla melior occasio et facultas vobis offeri hoc tempore potest. In hac causa altera agrariorum vita, bona, facultates et salus est sita; uti vos scitis, qui causam hanc tractastis. Clarissimum virum Dominum D. Hillamam, collegam tuum, meis verbis officiose salutes rogo.

Dominus Consul Ubbo Remetus<sup>12)</sup> vos ambos resalutare jussit. Bene valete. Dabam Embdae, 9 Martii A 1612.

Tui observantissimus Johannes Althusius, D. et S.

VERTALING:

I.

Heil en Vrede!

Met verlangen zie ik, hooggestrengde heer, Uw beoordeeling mijner